Doch die Häretiker widersprechen dem, weil sie aufgrund dieser Bibelstelle und aufgrund von Mt 5,39, wo es heißt: *Leistet dem Bösen keinen Widerstand*, und aufgrund dessen, was Petrus gesagt worden ist: *Jeder, der zum Schwert greift, wird durch das Schwert sterben*<sup>1979</sup>, und aufgrund von anderen ähnlichen Stellen argumentieren, dass es den weltlichen Mächten in keinem Falle erlaubt sei zu töten.

---

1977 Mt 15,3–6.

1978 Ex 20,13.

1979 Mt 26,52.

Ad quod respondendum quod illud praeceptum tantum prohibet occisionem hominis iniustam. Iniusta autem est tripliciter: vel quia causa iniusta vel quia ordo iniustus vel quia iniustus animus. Iniusta est causa in illo qui occiditur sine merito, quia scilicet non meruit occidi. – Iniustus est ordo, cum ille, qui non est minister legis, occidit, ut si sacerdos evangelicus in aliquo casu occideret; illi enim in persona Petri dicitur: *Omnis, qui acceperit gladium etc.*, *omnis*, inquam, qui Petrus est officio. Nam de principe saeculari illud non accipitur, sicut probatur ex ad Rom. 13, 4, ubi dicitur: *Non sine causa gladium portat; vindex enim est Dei in iram in iis qui male agunt.* [595] – Iniustus est animus, cum minister legis, iudex saecularis, occidit libidine vindictae, non amore iustitiae; sed sic accipitur in expositione Domini, Matth. 5, 22, ubi ipse Dominus cum determinatione istius prohibet iram, quasi dicat: non occides ex ira sive ex rancore animi sive ex libidine vindictae. Et istud declaratum est supra disputando.

Ad plenam autem huius intelligentiam nota quod homicidium est occisio hominis ab homine facta: nam, si non esset hominis et ab homine, non diceretur homicidium. Distinguitur autem homicidii duplex genus, verum scilicet et interpretativum. Verum autem homicidium dicitur materiale sive corporale, interpretativum vero spirituale. Interpretativum fit duobus modis: omittendo et committendo. Omittendo, ut cum quis videt alium in extrema necessitate et non subvenit ei, interpretative dicitur eum occidisse. Committendo fit tripliciter: corde, ore, opere. Cordeodiendo. Ore dupliciter, scilicet detrahendo et malum consulendo: uterque enim, sive detrahens sive malum consulens, interpretatur proximum occidere; sed detrahens occidit eum in aliena conscientia, in qua ille, cui detrahitur, vivebat secundum opinionem per bonam famam; consulens autem malum occidit in propria conscientia, quia faciens eum peccare separat eum a vita sua Deo. Opere vero fit interpretativum homicidium malo exemplo. Qui enim malo suo exemplo praestat alii occasionem peccandi mortaliter interpretatur eum occidisse. – Verum autem homicidium fit tripliciter: casu, necessitate, voluntate. Casu, ut cum aliquis proicit lapidem ad avem, et repercussione